et ferragenals et tal aempriu in ipso bosc et in rivis et in pascuis quomodo unum de 
alios cavallarios. Et donamus tibi Pere de Pinos, ego Raimundo et mulier mea Pon
ceta, ipsa honore supra scripta que habeas tu in vita tua et cuiuscumque tu dubitaveris 
ad obitum tuum de posterita tua, unum de post alium per nos et per nostra posterita. 
Et nos retinemus in ipsa. cavaleria de ipso explet nisi medietatem in ipso decimo, et 15 
vos abeatis ipso cavaler ad nostrum servicium, et si perdita facit in vestrum servicium, 
que vobis emendetis ad illum, et similiter de ipsa honore, et vos non e1igatis nullum 
alium seniorem nisi nos et posterita nostra. Et advenit ad nos ipsa honore supra scripta 
per aprisione aut per ullasque voces. Et est in comitatum Barchinona in marchio de 
Siurana, in locum que vocant ipsa Expluga, et in supra dictis locis, et quantum tu Pere 20 

ibi potueris coprare vel acaptare sive per plantacione apud nostrum consilium abeas 
tu et posterita tua ad laudem proprium per nos et per nostra posterita. Et donamus 
nos supra scripti ad te Pere de Pinos ipsa honore supra scripta tota ad integram, in 

. tali videlicet ratione que habeatis vos et posteritati vestre cuiusque tu dubitaveris. 
quomodo superius scriptum est. Et siatis nobis directi fideles quomodo debet esser 25 

homo ad suos bonos seniores. Et nos similiter directi seniores de ipsa honore supra 
scripta et que faciatis nos tener et aver, et siatis vos et vestri ad nos et ad nostri gua
rentes contra cunctos homines vel feminas. Actum est boc iij. kalendas octobris, anno 
x.ºiiij.º regnante Ledovico rex. Sig + num Raimundus Cervarie. Sig + num Ponceta, 
qui ista carta donacionis iussimus scribere et ad testibus firma.re. Sig + num Pere de 3a 

Queralt. Sig + num B. de Montpao. Sig + num Berenguer de Sendomi. Sig + num 
Arbert de Ca vela. Sig + num Berenger de Fonoleres. Sig + num A. de la Guardia. 
Sig + num Berenguer de la Guardia. Isti sunt testes Yissores et auditores. Petrus 
presbiter rogatus scripsit in prefato die+ et anno quod supra. Petrus diacbonus qui 
hoc translatum scripsit. 35 

Guillem de Montpaó i Guila, muller seva, cedeixen a Poblet llurs drets sobre molins de 
L'Espluga. (1203, juliol 12.) 

224. - Notificetur cunctis presentibus ac futuris, quod ego Guillelmus de Montpao 1 

et ego Guila uxor eius, unuquisque nostrum in solidum, cum assensu et voluntate Guil
lelmi de Zaguardia et cum hac presenti carta, donamus et tradimus Domino Deo et 
monasterio Sancte Marie Populeti et tibi Petro abbati illius cenobii et conventui pre
senti et futura, et omnia nostra iura que habemus vel aliqua voce habere debemus in 5 
molendinis de Spulga et in suis locis, in quibus sunt funda.ta cum a.qua de Francolini 
que discurrit a Spulga, et cum pexera et cum via per qua.m discutit, cum introitu et 
egressu eorum molendinorum sine omni retencione qua ibi nulo modo non facimus, nec 
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in illis que ad ipsa molendina pertinent sicut melius <lici vel intelligi potest ad hutili-
10 tatem ipsius monasterii, que molendina tenet per nos Bernardus de Pinos et Raimundus 

de Pinos. Hoc donum facimus ego Guillelmus de Montepaone, et ego Guila uxor eius, 
scilicet per dccc. solidos barchinonensium, quos omnes habuimus, quos nobis remissistis 
de illo pignore quod Arnaldus de Marza tenebat de nobis in illa cavalleria quam te
nemus pro Guillelmus de Zaguardia in castro de Spulga. Item vobis laudamus et con-

15 cedimuc;; illam aliam terciam partera quam Guillelmus de Timor tenet in supra dictis 
molendinis, quam pater meus ei acomodavit. Et ego Guillelmus de Zaguardia ob re
missionem peccatorum meorum et ob remedium animarum patris et matris mee et 
omnium parentum meorum, per me et per omnes meos laudo et firmo supra dictum 
donum. Et similiter illam terciam partem quam G. de Timor tenet in illis molendinis, 

20 laudo et confirmo vobis sine omni retentu. Item ego Guila iam dicta hoc donum facio 
et laudo et firmo et volo et iuramento affirmo, quod ego per vocem aliquam nec per 
legem sponsalicii que mihi prodesse et vobis obesse possit in aliquo, contra hoc factum 
nulo modo veniam. Nos vero prescripti G. de Montpao et Guila uxor mea et nostri, 
erimus vobis et vestris huius donacionis fideles guirentes contra cunctas personas omni 

25 tempore. Actum est hoc iiij.º idus iulii, anno Domini m.cc.iij. Sig + num Guillelmi 
de Montepao. Sig + num Guila, nos qui hoc damus et laudamus et a testibu firmaris 
rogamus. Sig + num Guillelmi de Zaguar<lia qui hoc totum laudo et concedo et firmo. 
Sig + num Bernardi de Pinos. Sig + num Raimundí de Pinos. Sig + num Pefri de 
Valfagona. Sig + num Geraldi de Epon. Sig + num Ferrer de Pinos. Ego Deoda-

30 tus hoc scripsi et hoc signum + impressi. 

Reconeixement d'un deute de 800 sous per /)art de Guillem de Timor, Ermessèn, muller 
seva, i llurs fills Arnau i Dalmau a Poblet. (r204, juliol 23.) 

1 225. - Notum sit cunctis hominibus quod ego Guillelmus de Timor et ego Ermesendis 
uxor eius, et nos filii eorum Amaldus et Dalmacius, debitores sumus tibi Petro abbati 
Populeti et fratribus eiusdem domus, nos omnes unusquisque pro toto debemos vobis 
dccc. solidos barchinonensium, pro quibus impignoramus vobis quicquid habemus vel 

5 habere debemus in molendinis nostris de Spulga, uno videlicet coperio et duobas tode
leriis. Tali pacto quod nos faciemus vobis tenere et possidere in pace illos redditos 
nostros quos in eis habemus, donec de supradicto debito sitis paccati ad vestram volun
tatem. Si vero vos aut aliquis alius homo quacumque occasione faceret vobis aliquam 
iniuriarn de illis nostris redditibus damus vobis fideiussores Iohannem de Salaverdo et 

10 Guillelmurn de Castellofulit, qui dent vobis c. solidos unoquoque anno in festo Sancti 
Michaelis preter hoc festum quod modo proximum est, quamdiu illos nostros redditus 
molendinorurn non poteritis habere. Et ego Iohannes de Salaverdo, bona fide et sine 
enganno, promitto tibi abbati et fratribus Populeti quod unoquoque anno ad supra
scriptum terminnm, si vos petieritis mihi dabo vobis c. solidos sine aliqua contradiccione 

15 vel excusatione, donec de supra debito dicto sitis ad plenum paccati. Similiter et ego 
Guillelmus de Castellofulit, bona fide et sine enganno, promitto tibi abbati et fratribus 
Populeti quod unoquoque anno ad supni scriptum terminum, si vos petieritis mihi 
dabo vobis c. solidos sine aliqua contradiccione. Hanc fiduciam facimus vobis nos 
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ambo unusquisque pro toto, ita ut non oporteat vos pro hac re videre Guillehmun de 
T~or vel filios eius, sed nos tamquam si proprie nobis eos accomodassetis dabimus 2° 

vobis illos c. solidos, ita tamen ut si ab uno nostrum acceperitis non requiratis ab alio. 
Factum est hoc anno Domino.m.ºcc.ºiiij.º,x. 0 kalendas augusti. Sig + num Guillelmi 
de Timor. Sig + num domine Ermessendis. Sig + num Arnaldi de Timor. Sig + num 
Dalmacii de Timor, qui hoc laudamus et firmamus. Sig + num Iohannis de Salavert. 
Sig + num Guillelmi de Castellofulit, qui sumus fideiussores et donatores sicut supra 25 
dictum est. Non est indignum Berengarium ponere signum. + Sig + num Guillelmi 
Guardie qui hoc firmat. Sig + num Berengarii de Villafrancha maioris. Sig + num 
Berengarii de Villafrancha iunioris. Sig + num G. de Munt-tomes. Sig + num Car
bonelli d' Amalda. Isti sunt testes visores et auditores qui hoc instrumentum firmant. 
Ego Petrus scriptor qui hoc scripsi cum literis rasis et emendatis in viij. linea die et 30 

anno quo + supra. 

Ram.m de Cervera i Poncia, muller seva, cedeixen a Poblet llurs drets sobre molins de 
l'Espluga, i confirmen altres donacions. (n66, maig 3.) 

226. - In nomine Domini nostri Ihesu Christi, anno Incamationis eiusdem m.ºc.ºlxº.vj.º, :i: 

ego Raimundus de Cerveira et ego Poncia uxor eius, nos pariter pro amore Dei et re
missione peccatorum nostrorum et pro remedio animarum parentum nostrorum, cum 
hac presenti carta. donamus et tradimus pro alodio francho Domino Deo et monasterio 
Sancte Marie Populeti, et tibi Ugoni abbati illius cenobii et conventui presenti et fu- 5 

turo, seniorivum nostrum et omnia nostra alia iura que habemus vel ulla voce habere 
debemus in molendino de Spulga et in suo locali in quo fundatum est cum aqua de 
Francolin que discutit a Spulga et cum via per quam discurit, cum introitu et egressu 
eius sine omni retentione quam ibi ullo modo non facimus, nec in illis que ad ipsum 
mo1endinum pertinent sicut melius intelligi potest, ad utilitatem ipsius monasterii. Et ro 
laudamus et firma.mus illud donum quod Arnaldus Molton fecit vobis de duabus par
tibus suorum directorum. Et illud donum similiter laudamus et firmamus, quod Petrus 
de Chairalt fecit vob1s de tercia parte sua que ibi habebat. Et nos seniorivum quod 
ibi tantum retinueramus sicut predictum est, vobis pro Dei amore donamus, et quicquid 
aliud ullomodo poteramus ibi querere. Nec licat amodo alicui homini vel femine facere 15 
forciam vel movere aliquam contrarietatem in predicto molendino vel in his que ad 
ipsum molendinum pertinent contra voluntatem conventus Sancte Marie Populeti. 
!tem donamus et concedimus vobis et prefato monasterio licentiarµ frangendi et evel
lendi et portandi saxa et lapides de honore nostro de Spulga, quantum opus fuerit ad 
fundandum et construendum monasterium vestrum et officinas monasterii, ubicumque 20 

in honore nostro de Spulga sine dampno et sine tala fieri possit. Et hoc facite tam in 
illo loco in quo modo frangitis, quam in aliis sicut predictum est, sine censu et sine 
usatico et sine blandimento alicuius hominis vel mulieris. Sicnt superius dictum est 
hoc totum facimus ut participantes benefitiorum ordinis cisterciensis, cum Sanctis om
nibus post hanc vitam consorcium habere mereamur in celis. Factum fuit hoc v. nonas 25 
maii. Sig + num Raimundi de Cervaria. Sig + num Poncie uxoris eius, qui hoc totum 
laudamus et firmamus, testesque subscriptos firmare rogamus. Sig + num Alissendis 

femine filie Raimundi predicti de Cerveira, que hoc totum laudo et firmo. Sig + num 
Gombaldi de Uluga, qui hoc totum laudo et firmo. Sig + num Guillelmi de Timor. 

30 Sig + num Raimundí fratris eius qui hoc totum laudamus et firmamus. Sig + num 
Berengarii de Aquilone, mariti predicte Alissendis. Sig + num Petri de Fraisanet. 
Sig + num Berengarii de Fenoleiras. Sig + num Bernardi de Sancto-Domin. Sig + num 
Petri Bordi. Sig + num Elie. Stefanus rogatus scripsit. 

Ponç de Cervera i Ramon, germà seu, donen permís a Arnau Moltó per fer mòlins a L'Es
pluga, sota els pactes que s'expressen. (1155, juliol r2.) 

1 227. ~ In Dei nomine. Ego Poncius de Cervaria et frater meus Raimundus de Cer
varia, donamus in simul atque laudamus tibi Arnallo Molto ut facias molinos quot facere 
volueris in illa aqua que est in ipsa Spelunca de Franculino, et infra totum terminum 
eius ubi volueris et quantos volueris. In tali quoque pacto quod ab ipso die quo Siu-

5 rana erit capta usque ad primum contínuum annum, habeas ipsos molinos constructos 
et bene compositos, et quicquid infra iam dictum primum annum ipsi moli adquisierint 
vel acaptaverint, totum habeas tu predictus Arnallus solide et libere ad tuam propiam 
voluntatem, sine aliqua parte quam ibi non prendamus nec habeamus. Transacto vero 
eodem primo anno, dones nobis et omni nostre proieniei tu et omnes tua proienies in 

10 perpetuum, terciam partem de ipsa moltura que inde exierit, et completo primo anno 
iam dicto, si erit infra iam didos terminos locus ubi possit fieri molendinum, et tu pre
phatus Arnallus non posses aut nolles facere illud, ex tunc nos prephati Poncius de 
Cervera et Raimundus de Cervera habeamus licentiam dandi locum ipsum alicui ho
mini, ad molendidum in ibi construendum, si tamen fieri posset sine dampno vel peio-

15 ramento aliorum molendinorum que ibi habueris facta. Et concedimus tibi Arnallo 
ut accipias fusta et ligna infra terminum castri Spelunce Franculini, ad omnia molendina 
ipsa construendi et componenda, in casalibus et resclausis superioribus et inferioribus 
et ad omnia quecumque illis sint necessaria omni tempore, et ad casas hominum tuorum in 
ibi construendas et edificandas. Damus ítem tibi in nostra dominicatura de Spelunca 

20 Franculini, terram quantam possit laborare unum parilium bovum de uno anno in 
alterum, ad tuum alodium franchum et liberum. I terum tibi damus ut quantum po
tueris bene rigare sub rego infra nostros terminos de Spelunca Franculini, habeas inde 
tu Arnallus terciam partem per alodium franchum, et nos duas habeamus. Damus 
etiam tibi et hominibus tuis et molinariis tuis et omnibus peccororibus tuis lengnamina 

25 et pasturas, et in _introitus et exitus et per totos nostros terminos iam dicti castri et 
etiam piscationes; et si nostram terciam partem de ipsa multura molendinorum supra
scriptorum noluerimus credere tibi Arnallo vel tuis, nos mitamus ibi baiulos nostros 
qui ea recipiant et conservent. Omnia superius scripta damus in simul et laudamus 
tibi Arnallo et omni tue proieniei, cum infante et sine infante, tam in vita quam in 

30 morte, ad faciendum quicquid volueris, excepto cum militibus et cum ecclessiis, salva 
no:,tra parte sicut superius scriptum est, et insuper convenimus tibi Arnallo et tuis, 
ut adiuvemus et manuteneamus te et tuos de supradicto honore ad habendum et tenen
dum et possidendum, contra òmnes homines et feminas, sine tuo tuorumque enganno. 
Et ego prephatus Arnallus Molto convenia vobis iam dictis Poncio et Raimundo ut 
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quandocumque prephatum castrum habuerit guerram, teneam ibi vobis unum pedonem 35 
cum cibo meo, armatum scuto et lancea. Si quis boc infringere temptavcrit in duplo 
componat et postmodum hoc firmum permaneat omni tempore. Facta ca:ta iiij.º idus 
iulii anno xvij. regni Ledoici iunioris, in obsi<lione Siurane. Sig + num Poncii de Cer
varia. Sig + num Raimundi fratris eius, qui hoc donum fecerunt et manibus prnpiis 
firmaverunt. Sig + num Petri de Cheralt. Sig + dum Berengarii de Mont-pao. Sig + 40 
dum Guillelmi de Cervera. Sig + num Petri Arnalli de Cervera. Sig + num Johannis 
Braga<l. 

Guillem de Timor i la seva muller Ermessèn i Arnau, llur fill, donen a Poblet aigua per 
fer molins a L'Espluga. (u77, febrer 5.) 

228. - In Dei nomine. Manifestum -,it omnibus ho•ninibus quod ego Guiaeimus de 1 

Timor et ego Ermessendis uxor eius et foius noster Arnaldus, nos p,critcr cum hac pre
senti carta et titulo perfecte donationis donamus tibi Ugoni abbati de Populeto et fra
tribus illius loci presentibus et futuris, illud. saltum de Spulga subtus rocham, sicut est 
de ripa sotirana usque ad sobiranam, cum omnibus melioramentis que ibi facere po- s 
teritis et cum omnibus aquis que <liscurrunt per illam ripariam, ut ibi faciatis molen
dina quot volueritis, que habeant illas omnes aquas ipsius riparie preter illam aquam 
que necesse fuerit vestro pï0pio molendino coperio, quam de iure in vestrum domi
nium habere debetis. Sed de illis molendinis aliïs que ibi facictis, dabitis nobis terciam 
partem et vos habeatis semper ij.ª" partes et monclairiam, sicut est consuetudo in aliis 10 

molendinis huius patrie. Et convenimus et plivimus vobis quod semper faciamus vobis 
et vestris habere et tenere secure et in pace predicta molcndina, et illas omnes aquas 
sicut predictum est contra omnes ho:nines. Hanc cartam volumus esse firmam omni 
tempore. Factum fuit hoc nonas februarii, anno Domini m.ºc.ºlxx.º,·ij.º Sig + num 
Guillelmi de Timor. Sig + num Ermessendis uxoris eius. Sig + num Arnaldi filii 15 
eorum. Nos laudamus et propiis manibus firmamus boc totum et firmari rogamus. 
Sig + num Petri Bordi. Sig + num Elie. Sig + num Bcrnardi Olomir de Cervaria. 
Sig + num Stefani Frenerii. Stefanus rogatus scripsit, cum hoc signo +. 

Ermessèn de Timor i els seus fills cedeixen a Poblet llurs drets sobre molins de L'Espluga. 
(1205, gener 29.) 

229. ·-· Sit notum omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quem ego Ermes- 1 

sendis de Timor cum filiïs meis, videlicet Arnaldo de Timor et Dalmacio et Petro et 
Raimundo et Gaucerando, facimus banc cartam donacionis pro anima Guillelmi de 
Timor Domino Deo Eiusque Genitrici semper Virgini Maric et tibi Pctro abbati Po
puleti totique conventui eiusdem loci. Damus inquam vobis per nos et per omnes s 
nostros, et in presenti de nostra posse in vestrum tradimus omnia nostra iura que in 
molendinis vestris que sunt ante fores de Speluncha habemus vel ullo modo habere 
debemus, quorum duo sunt todelaria et unum coperium. Igitur quicquid nostri est 
iuris in istis molendinis sicut Guillelmus de Timor adhuc vivens fieri firmiter precepit 

18 

10 nos omnes predicti, per nos et per omnes nostros, vobis fratribus Populeti nostrique 
omnibus successoribus sine aliqua retencione damus atque in presenti de nostro iure 
in vestrum tradimus, ut ad omnem vestrum libitum predicta molendina cum omnibus 
suis pertinenciis, aquis videlicet et earum ductibus, cum pexeriis et glevis, et cum do
mibus in quibus sunt fundata, libere et absque alicuius persone inquietudine habeatis 

15 atque in perpetuum cum egressibus et regressibus ceterisque omnibus ipsis moiendlDlS 
pertinentibus, potenter possideatis; et adhuc nos prescripti convenimus ut, sicut supra 
notatum est, faciamus vobis fratribus monasterii Populeti, in pace semper tenere et 
habere ad vestrum profectum; et hoc totum facimus ut pro istius belemosine largicione 
vestrarumque oracionum intercessione ipsius Guillelmi de Timor anima, veniam omnium 

20 peccatorum consequatur, et nos nostrique omnes parentes vivi et defuncti per Dei adiu
torium ad ipsius gloriam pervenire mereamur. Actum est hoc iiij. 0 kalendas februarii, 
anno Dominice lncamacionis m.ºcc.ºiiij.º Sig + num Ermessendis de Timor. Sig + num 
Arnaldi de Timor. Sig + num Dalmacii. Sig + num Petri. Sig + num Raimundí. 
Sig + num Gaucerandi. Nos qui banc cartam donacionis sive oblacionis scribi iussimus. 

25 testesque ut eam firmarent rogavimus. Sig + num Poncii de Montealbo. Sig + num 
Raimundi de Monte Cortes. Sig + num Guillelmi Escuder. Sig + num Petri Morel. 
Matheus levita hoc ex supradictorum iussu scripssit et hoc sig + num fecit. 

G1,illem de Guàrdia dóna a Poblet terra per fer un molí a L'Espluga. (1205, agost 16.) 

I 230. - Sit notum omnibus hominibus presentibus et futuris quem ego Guillelmus de 
Guardia, pro amore Dei et remissione peccatorum meorum, et pro remedio animarum 
parentum meorum, cum hac presenti carta dono et concedo Domino Deo et monasterio 
Sancte Marie Populeti et tibi Petro abbati eiusdem !oci et conventui presenti et futuro, 

5 ut construatis et edificetis unum molendinum infra villam superiorem et inferiorem de 
Spelunca de Franculino ubi eum melius facere poteritis sub fontem predictê ville. Hoc 
molendinum dono ego predictus G. d.e Guardia per me et per omnes meos predictis 
fratribus cenobii Populeti et eorum successoribus sicut melius dici vel intelligi potest 
ad eorum utilitatem, ut eum liberum et per francum alodium habeant et possideant, 

1 0 in sana et in perpetua pace, sine vinculo alicuius persone, cum omnibus suis pertinen
ciis, cum aquis videlicet et earum ductibus et clecluctibus, cum glebis et extolledoriis, 
et cum casali suo et eis instrumentis, cum pexariis et omnibus aliis pertinenciis que ad 
ipsum · molendinum pertinent vel ullòmodo pertinere debent. Ita tamen ut donen.t 
mihi et meis omni tempore, sine aliqua nostra missione fideliter terciam partem de reddi-

15 tibus et exitibus ipsius molendini; preter quam terciam partem nichil mihi in ipso mo
lendino retineo, scilicet neque seniorivum vel aliam aliquam rem, et faciemus egere mei 
eum predictis fratribus in pace tenere et habere omni tempore. Facturo est boc xvij.º ka
lendas septembris, anno Domini m.ºcc. 0 \'. 0 Sig + nurn G. de Guardia, qui fado banc do
nationem et hanc- confirmo cartam, et testes ut eam firmarent rogavi. Sig + num Bugonis 

2o de Turrerubea, qui hoc totum sicut scriptum est per me et per omnes meos confirmo. 
Sig + num G. de Aquilone. Sig + num G. Umberti. Sig + num .\.. de Cervaria. Sig + 
num Gueraldi de Valleclara. Sig + num P. de Salner. Sig + num Petri de Riera. 
Petrus sacerdos hanc cartam iussu predicti G. de Guardi:1 scripsit et boc signum + fecit. 
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Pere de Castell/ullit, Ermessèn, muller seva, i llur fill Bernat donen a Poblet una pedrera 
a l'Espluga. (II89, febrer 3.)